
 
COMUNE DI CASTEL MORRONE 

Provincia di Caserta 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  32 

 
DEL  27/12/2018 

RATIFICA VARIAZIONE BILANCIO 2018 

(VARIAZIONE N. 4) DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA N. 73/18 

 
   

L’ anno   DUEMILADICIOTTO, il giorno  ventisette del mese di  dicembre  alle ore 18.10 
e seguenti,   nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in seguito a 
convocazione con avvisi spediti nei modi e nei termini di legge, in sessione 
STRAORDINARIA e in PRIMA convocazione. 
Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

N° ORD. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 DELLA VALLE Gianfranco                  Sindaco X  

2 RIELLO Ferdinando                         Consigliere X  

3 FRENITI Vincenzo                           Consigliere X  

4 MINUTILLO Giuseppe                      Consigliere X  

5 GENTILE Giovanni                           Consigliere X  

6 FUNARO Michele                             Consigliere X  

7 PAPA Nicola                                    Consigliere X  

8 BERNARDO Mariella                         Consigliere X  

9 DI FONZO Renato                            Consigliere  X 

10 VILLANO Cristoforo                          Consigliere X  

11 RIELLO Aniello                                  Consigliere X  

12 PAPA Giulio                                     Consigliere  X 

13 CAPPIELLO Antonio                          Consigliere X  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lett. A, del D.Lgs 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Ugo ALLOCATI. 

Il Presidente 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita i 
presenti a deliberare sulla proposta relativa all’argomento in oggetto. 



L’argomento viene illustrato brevemente dal Sindaco. Non essendoci altri interventi la 
discussione si conclude. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n°16 del 30.04.2018, esecutiva ai sensi di legge; 
Viste: 

 la deliberazione di variazione n°1 al suddetto Bilancio di previsione, adottata dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n°26 del 30.04.2018 (riaccertamento ordinario 
dei residui) 

 la deliberazione di variazione n°2 al suddetto Bilancio di previsione, adottata dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n°19 del 04.06.2018 (rientro disavanzo); 

 la deliberazione di variazione n°3 al suddetto Bilancio di previsione, adottata dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n°23 del 26.07.2018; 

Rilevato: 
-Che, in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi su segnalazione dei Responsabili 
dei Servizi medesimi, alcune previsioni del bilancio del corrente esercizio si sono dimostrate 
insufficienti per cui si rende necessario, al fine di assicurare la copertura delle maggiori 
spese che dovranno essere impegnate, apportare, alle dette previsioni, le opportune 
variazioni di cui agli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
EVIDENZIATO CHE al fine di fronteggiare le esigenze sopravvenuta, la Giunta comunale, 
con delibera n. 73 del 30/11/2018 ha adottato, salvo successiva ratifica Consiliare,  apposita 
variazione al bilancio 2018,  si provvedendo ad applicare al corrente esercizio  la quota 
vincolata del risultato di amministrazione di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale 
n°18 del 04.06.2018 con la quale si è approvato il Rendiconto della gestione anno 2017 per € 
157.056,59 relativi ad oneri concessori accertati e non impegnati nell’esercizio (2017) – 
secondo le indicazioni di cui agli allegati ; 
VISTO l’art. 175 del TUEL modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014; 
CONSIDERATO che in osservanza dell'art. 42 del TUEL n. 267/2000, le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine;  
RILEVATA la necessità, per garantire il buon funzionamento dei servizi dell’Ente, di 
confermare in via definitiva quelle variazioni al bilancio di previsione già disposte, in via 
d’urgenza, con Delibera di Giunta comunale n. 73 del 30/11/18; 
RITENUTO provvedere in merito, ratificando, da parte del Consiglio comunale, la 
variazione (n. 4)  al bilancio in oggetto; 
DATO ATTO che viene rispettato l'obiettivo del saldo finanziario di pareggio di bilancio 
previsto dall'art. 1 comma 712 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) e 
ss.mm.ii.;  
ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei Conti;  
ACQUISITI i pareri favorevoli resi, ex art. 49 del D.Igs. 18.8.00 N. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;  
Tanto premesso,  



Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, la quale ottiene il seguente esito: 
Favorevoli, n. 8 Consiglieri; Contrari, n. 3 Consiglieri (Villano Cristoforo, Riello Aniello, 
Cappiello Antonio); Astenuti, nessuno;  

DELIBERA  
1. Di approvare la narrativa che precede; 
2. DI prendere atto e ratificare quanto disposto in virtù della Delibera di Giunta 

comunale n. 73 del 30/11/18; 
3. Per l’effetto, confermare la variazione al bilancio di previsione 2018 di cui all' allegato 

A) al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, dando 
atto che parimenti si intende modificato il Documento Unico di Programmazione 

 

Successivamente, il Consiglio con separata votazione, resa in forma palese, - la quale ottiene 

il seguente esito Favorevoli, n. 8 Consiglieri; Contrari, n. 3 Consiglieri (Villano Cristoforo, 

Riello Aniello, Cappiello Antonio); Astenuti, nessuno; -  dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV° comma, TUEL; 
 
 

SULLO SCHEMA DELLA DELIBERAZIONE SONO STATI ACQUISITI I SEGUENTI 
PARERI : 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile il Responsabile 

dell’area economico-finanziaria esprime parere favorevole. 

                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
                   F.To  (Rag. Pasquale Della Valle) 

     
 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 97 del T.U. 267/2000 il Segretario Comunale esprime parere di conformità  

 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.To  (Dr. Ugo Allocati) 
 

 
Approvato e sottoscritto 

 
   Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.To Avv. Gianfranco Della Valle F.To Dott. Ugo Allocati 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il 
giorno  04/01/2019  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con contestuale 



comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del T.U.E.L. 18.08.2000 
n. 267) 
Li, …………….  

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                    F.To (Dr. Ugo Allocati) 

 
 
 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2018  perché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del T.U. n. 267/2000) 
   Li, ……………………….  

     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                           F.To (Dr. Ugo Allocati) 
 


